
LICEUL TEHNOLOGIC NR. 1 SIGHIŞOARA 
STR. TACHE IONESCU, NR. 18, JUD. MUREŞ 

Tel: 0265 77 1742; Fax: 0265 77 2232 
www.gsiusighisoara.ro 
licteh1sigh@yahoo.com 

miusigh@yahoo.com 

 

MINISTERUL 

E D U C AŢ I E I  

N A Ţ I O N AL E  

 

 

 
HOTĂRÂREA NR.  56 / 24. 10. 2018 

 
Consiliul de Administraţie al Liceului Tehnologic Nr.1 Sighişoara, întrunit în şedinţa din 
data de 24 octombrie 2018 
În conformitate cu LEGEA 1/2011 a Educaţiei Naţionale modificată prin OUG nr. 49/2014 
În temeiul Ordinului MEN Nr. 3160 / 2017 din 1 februarie 2017 – pentru modificarea şi 
completarea Metodologiei-cadru de organizare şi funcţionare a consiliului de 
administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar, aprobată prin Ordinul MEN 
nr. 4619/2014 
Ordinul MENCS Nr. 5079/2016 – privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare 
şi funcţionare a unităţilor de învăţământ preuniversitar 
OMEN 3027/2018 pentru modificarea şi completarea Anexei-Regulament-cadru de 
organizare şi funcţionare a unităţilor de învăţământ preuniversitar la OMENCŞ nr. 
5079/2016 privind aprobarea Regulementului-cadru de organizare şi funcţionare a 
unităţilor de învăţământ preuniversitar 
Adresa ISJ Mureş nr. 9789/2018 
OMEN 3.220/19.02.2018 privind structura anului şcolar 2018 – 2019 
PV al şedinţei C.A. din data de 24 octombrie 2018 
 
HOTĂRĂŞTE: 
 
Art.1 Se aprobă, în baza Regulamentului de organizare a Balului Bobocilor, a colaborării 
cu Poliţia Locală şi cu firma de pază Proleg Guard, programul de desfăşurare, modelele 
de bilete, invitaţii, afiş, banner- detalii prezentate de către organizatori prin d-na prof. Suciu 
Elena. 
Art.2 Se aprobă ca organizatorii să  identifice elevii care au provocat distrugeri în sala 1.6, 
clădirea A2 , în timpul repetiţiilor efectuate cu ocazia Balului Bobocilor şi să recupereze 
prejudiciul. 
Art.3 Se aprobă numirea consilierului de etică în persoana d-lui psiholog Ştef Ioan şi a 
Comisiei de etică având următoarea componenţă: 
- preşedinte: prof. Noaghiu Cazac Daniela Mirela 
- secretar: Medrea Tatiana 
-membri: prof. Zaharia Eugen 
                prof. Bartha Cristian Alexandru 
                prof: Ivaniţchi Monika 
în temeiul Ordinului 400 / 2015 pentru aprobarea Codului controlului intern managerial al 
entităţilor publice, modificat prin OSGG 200 / 2016, art. 97 din LEN nr. 1/2011, avănd în 
vedere prevederile Legii 477 / 2004 privind Codul de conduită, OMECTS nr. 5550 / 2011 
privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului naţional de 
etică. 
Art.4 Se avizează materialele elaborate care se transmit la CNDIPT, de către grupurile de 
lucru constituite pentru analiza SPP în vederea stabilirii calificărilor de acelaşi nivel care 
pot fi şcolarizate de către unităţile IPT acreditate / autorizate. Grupurile sunt formate din: 
 Mecanică 
- prof. Tittes – Gherman Mihaela – analiză nivel 4 între calificările Tehnician proiectant 
CAD şi Tehnician Mecanic pentru Întreţinere şi Reparaţii 



LICEUL TEHNOLOGIC NR. 1 SIGHIŞOARA 
STR. TACHE IONESCU, NR. 18, JUD. MUREŞ 

Tel: 0265 77 1742; Fax: 0265 77 2232 
www.gsiusighisoara.ro 
licteh1sigh@yahoo.com 

miusigh@yahoo.com 

 

MINISTERUL 

E D U C AŢ I E I  

N A Ţ I O N AL E  

 

 

- prof. Tarţa Moga Ana - analiză nivel 4 între calificările Tehnician Mecanic pentru 
Întreţinere şi Reparaţii – Tehnician Prelucrări pe Maşini Unelte cu Comandă Numerică 
- prof. Noaghiu Cazac Daniela Mirela – analiză nivel 3 între calificările Mecanic Auto şi 
Tinichigiu Vopsitor Auto 
 Servicii 
-prof. Pop Aurelia - analiză nivel 4 între calificările Tehnician în Activităţi Economice şi 
Tehnician în Administraţie 
-prof. Ivaniţchi Monika - analiză nivel 4 între calificările Tehnician în Activităţi Economice şi 
Tehnician în Activităţi de Comerţ, Tehnician în Activităţi Economice şi Tehnician în Achiziţii 
şi Contractări 
 Materiale de Construcţii 
-prof. Cismaş Silvia Manuela - analiză nivel 4 între calificările Tehnician în Industria Sticlei 
şi Ceramicii şi Tehnician în Industria Materialelor de Construcţii, analiză nivel 3 între 
calificările Operator Ceramică Fină şi Operator în Industria Ceramicii Brute. 
Art.5 Se aprobă cererile depuse în vederea înscrierii la examenele pentru obţinerea 
gradelor didactice, de către: 
-prof. Coşara Adina – gr. II (s-a efectuat pre-inspecţia în 2017 / 2018) 
-prof. Ivaniţchi Monika – gr. II (s-a efectuat pre-inspecţia în 2017 / 2018) 
-prof. Oşan Anca – gr. II 
Art.6 Se aprobă formularele de avizare pentru programele de titularizare elaborate de: 
-prof. Cismaş Silvia Manuela – membru CNS – Comisia Chimie Industrială 
-prof. Maior Angela – membru CNS – Comisia Textile – Pielărie 
Documentele se transmit ISJ Mureş până la data de 1.11.2018. 
 
Un exemplar din prezenta hotărâre se comunică: -  Spre afişare 
Prezenta hotărâre va fi publicată pe site-ul Liceului Tehnologic Nr. 1 Sighişoara 
Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează directorului unităţii de 
învăţământ, şi serviciul secretariat. 
 

Preşedintele Consiliului de Administraţie, 
Director, Prof. Tittes – Gherman Mihaela 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Voturi : - pentru 9, - abţineri..... ,- împotrivă...                      Elaborat în 2 (două) exemplare  

Ex.1/2 


